

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71**

**ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA**

1. OBJETO:

Contratação de empresa(s) especializada(s) para fornecimento de Equipamentos e Material permanente para a unidade de atenção à saúde. Equipamentos de atendimento imediato/atendimento de urgência e emergência-urgência (baixa e média complexidade). Para atender as necessidades da Secretaria Municipal Saúde de Anapu/PA, conforme Anexo I - Termo de Referência. Conforme Proposta 11180067000123013/2023 Ministério da Saúde.

2. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
1	OXÍMETRO DE PULSO DE MESA COM 1 SENSOR, DE 5' A 10'	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : OXÍMETRO DE PULSO DE MESA COM 1 SENSOR, DE 5' a 10'</i>		
2	MONITOR MULTIPARÂMETROS COM SUPORTE	2,000	UNIDADE
3	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL ANALÓGICO	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL ANALÓGICO</i>		
4	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO ANALÓGICO	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO ANALÓGICO, BRAÇADEIRA EM NYLON OU TECIDO EM ALGODÃO</i>		
5	BALDE A PEDAL EM AÇO INOX, CAPACIDADE 30L A 49L.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : BALDE A PEDAL EM AÇO INOX, CAPACIDADE 30L a 49L.</i>		
6	COMADRE HOSPITALAR EM INOX	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : COMADRE HOSPITALAR EM INOX</i>		
7	CADEIRA DE RODAS PARA ADULTO	2,000	UNIDADE
8	DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO.	1,000	UNIDADE
9	GLICOSÍMETRO, KIT COM 50 TIRAS, LANCETAS E LANCETADOR	3,000	UNIDADE
10	CARRO MACA SIMPLES.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL; GRADES LATERAIS: POSSUI; SUPORTE DE SORO: NÃO POSSUI;</i>		
11	BOMBA DE INFUSÃO COM ALARME E BATERIA	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : BOMBA DE INFUSÃO COM ALARME, BATERIA, EQUIPO, BÓLUS E KV0.</i>		
12	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, CAPACIDADE 160 KG A 199 KG	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CADEIRA DE RODAS PARA OBESO, CAPACIDADE 160 KG A 199 KG, BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS E PÉS REMOVÍVEIS.</i>		
13	BIOMBO EM AÇO INOXIDÁVEL	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CONFECIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUI RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO</i>		

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

14	SUPORTE DE SORO, EM PEDESTAL, EM AÇO INOXIDÁVEL	10,000	UNIDADE
	<i>Especificação : SUPORTE DE SORO, EM PEDESTAL, EM AÇO INOXIDÁVEL.</i>		
15	ARMÁRIO VITRINE COM 02 PORTAS	5,000	UNIDADE
16	CADEIRA SEM BRAÇOS, ESTOFADA.	10,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO/FERRO PINTADO; RODÍZIOS: NÃO POSSUI; BRAÇOS: NÃO POSSUI; REGULAGEM DE ALTURA: NÃO POSSUI; ASSENTO/ENCOSTO: ESTOFADO.</i>		
17	ARMARIO 2 PORTAS DE AÇO	8,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ARMARIO DE AÇO 2 PORTAS COM 4 PRATELEIRAS, ALTURA DE 100 A 210CM X LARGURA DE 70 A 110 CM, CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 20KG</i>		
18	AR CONDICIONADO SPLIT	10,000	UNIDADE
	<i>Especificação : AR CONDICIONADO SPLIT, CAPACIDADE 9000 A 12000 BTUS, CICLO QUENTE E FRIO</i>		
19	SERRA PARA GESSO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Potência de 180 w até 350 w</i>		
20	POLTRONA HOSPITALAR.	25,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFEÇÃO ARMAÇÃO BAIXA AÇO / FERRO PINTADO ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO COURVIN DESCANSO PARA OS PÉS INTEGRADO CAPACIDADE ATÉ 120 KG RECLINAÇÃO ACIONAMENTO MANUAL</i>		
21	BERÇO HOSPITALAR FAWLER COM GRADES MÓVEIS	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Berço Hospitalar, movimento Fawler mecânico por manivelas, com cabeceira, pesseira e colchão, possui grade móvel.</i>		
22	ESCADA COM 2 DEGRAUS EM AÇO INOXIDÁVEL	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO/ FERRO PINTADO</i>		
23	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO SEM CONTATO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : APARELHO PARA AFERIÇÃO DE TEMPERATURA CORPORAL, INFRAVERMELHO SEM CONTATO.</i>		
24	ESTETOSCÓPIO INFANTIL COM AUSCULTADOR EM AÇO INOX	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação: AUSCULTADOR: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: DULPLO.</i>		
25	IMPRESSORA A LASER (COMUM)	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante impressora laser com padrão de cor monocromático resolução mínima de 1200 x 1200 DPI velocidade de 35 páginas por minuto PPM suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício capacidade de entrada de 200 páginas ciclo mensal de 50.000 páginas interface USB permitir compartilhamento por meio de rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n suportar frente e verso automático o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento</i>		
26	COMPUTADOR (DESKTOP BÁSICO)	7,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Mínima: Que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador Desktop com processador no mínimo intel core i3 ou AMD ou A10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 Gigabyte; Memória ram de 08(OITO)Gigabytes em 02(dois)Módulos idênticos de 04(quatro)Gigabytes cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHz ou superior,operando em modalidade dual channel; A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org,organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01(um)slot pci-express 2.0 x 16 ou superior; possuir sistema de detecção de instrução de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01(um) GIGABYTE de memória; possuir suporte ao microsoft directx 10.1 ou superior, suportar monitor estendido; possuir no mínimo 02(duas) salidas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI,DISPLAY PORT ou DVI; Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM; Polegadas(WINDESCREEN 16.9); Interfaces de rede 10/100/1000 e Wifi padrão IEEE 802.11 B/G/N; Sistema operacional Windows 10 pro(64Bits); Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados(Gabinete, teclado, mouse e monitor)deverão possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.</i>		

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

27	MESA PARA COMPUTADOR.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFEÇÃO MADEIRA / MDP /MDF OU SIMILAR. DEVE POSSUIR 01 A 02 GAVETAS.</i>		
28	LONGARINA 3 LUGARES, EM POLIPROPILENO, NA COR AZUL	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : LONGARINA 3 LUGARES, EM POLIPROPILENO, NA COR AZUL.</i>		
29	CADEIRA DE BANHO/ HIGIÊNICA	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Material de confecção: aço/ferro pintado; Capacidade de até 100 kg; Não possui coletor.</i>		
30	SOFÁ-CAMA HOSPITALAR	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : SOFÁ-CAMA HOSPITALAR, COMPRIMENTO 188 ATÉ 220CM, REVESTIMENTO EM COURVIN.</i>		
31	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER MECÂNICA, COM COLCHÃO.	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica, com Cabeceira e Peseira Removíveis e Colchão Incluso.</i>		
32	CARRO DE CURATIVOS.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, ACESSÓRIOS: BALDE E BACIA.</i>		
33	CAMA HOSPITALAR TIPO FAWLER ELÉTRICA	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Estrutura em tubo de aço com tratamento antioxidante e acabamento com pintura em epóxi pó ou material superior. Movimentos Mínimos: Cabeceira, Fowler, Trendelenburg, Reverso do Trendelenburg, Cardíaco, Elevação de Altura. Grades laterais articuláveis fabricadas em polietileno ou material compatível. Acionamento através de controle remoto a fio ou teclado de membrana localizada nas grades/peseira. Cabeceira e peseira removíveis fabricadas em polietileno ou material compatível. Rodízios de no mínimo 4 polegadas de diâmetro, totalmente em material plástico com pelo menos 1 freio. Capacidade de carga de no mínimo 180Kg. Acompanha colchão compatível, mínimo densidade 28. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.</i>		
34	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL, DE 20 A 30 LPM.	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 20 A 30 LPM, PORTÁTIL, COM MANÔMETRO, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, FRASCO TERMOPLÁSTICO, BATERIA RECARREGÁVEL BIVOLT.</i>		
35	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE (SALA COLETA DE MATERIAL)	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Estrutura em tubos de aço com acabamento em pintura epóxi, contendo apoio de braços regulável.</i>		
36	AUTOCLAVE HOSPITALAR HORIZONTAL (151 A 350 LITROS)	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 250 L. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo. Comando microprocessado programável com no mínimo 9 programas, com display touch screen, manômetro e manovacuômetro destinados a indicar a pressão existentes câmaras interna e externa, chave geral e botão de emergência. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI316-L com isolamento térmico. A câmara interna deve possuir dreno e uma entrada de validação, permitindo a introdução de sensores para coleta de dados de temperatura do processo. Deve possuir duas portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de elevação vertical / guilhotina com sistema de segurança antes magamento. Sistema hidráulico: tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente. Conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor devem ser em aço inoxidável ou outro material compatível. Possuir bomba de vácuo e bombacentrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 2 carros externos para acomodação dos materiais. 1 carro interno para acomodação dos materiais, 1 sistema de purificador de água por osmose (compatível com a capacidade da autoclave) e 1 impressora.</i>		
37	MICROSCÓPIO LABORATORIAL	1,000	UNIDADE



ANAPU EM BOAS MÃOS!



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

	<i>Especificação : Microscópio Laboratorial Biológico Binocular de Contraste de Fase. Pode ser utilizado em Patologia Clínica ou para trabalhos de pesquisa. Tubo de observação com no mínimo 160 mm de comprimento com cabeçote Binocular inclinado a 30° e rotação 360 graus, com ajuste de distância interpupilar e ajuste de dioptria para as duas oculares Revólver quádruplo reverso Ojetivas Planocromáticas de Contraste de Fase 10X Ph, 40X Ph Retrátil e 100X Ph e Imersão, tipo O.G.01 par de oculares de 10X plana decampo amplo com 20 mm de diâmetro, permitindo aumentos configuráveis entre 100X e 1000X (desejável possuir configuração opcional até 1600X com oculares de 16X) Platina dupla, mecânica com charriot graduado com controle para movimentos X e Y efixação da lâmina Ajuste coaxial de focalização micrométrica e macrométrica, com Knob Independente, com controle de pressão (torque) exercida no ajuste grosso e trava de segurança para limitar a altura e assim evitar danos da lâmina a objetiva, a distância de ajuste vertical do foco deve ter no mínimo 22 mm, com divisão mínima do ajuste fino de 0,002 mm Acompanha parapolarização, ocular centralizadora, torreta de contraste de fase Iluminador Koehler elétrico com coletor esférico Filtros verde e azul Iluminação: lâmpada de halogênio de no mínimo 6V/20W ou LED de potência equivalente, com ajuste de intensidade de luz Cabo de força com dupla Isolação Manual de Instruções e capa para cobrir o microscópio Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.</i>		
38	IMPRESSORA DE CÓDIGO DE BARRAS	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Especificação mínima, que esteja em linha de produção pelo fabricante impressora de código de barras com tecnologia térmica direta conectável a computadores resolução de 200 DPI cortador automático de fita compatível com rolo contínuo e largura de impressão máxima de 104 mm Suportar Código de Barras EAN 128, suportar sistema operacional Windows em todas as versões 2000/XP/VISTA/7 e GNU-LINUX KERNEL 2.6 ou superior interface USB e desejável RS232 voltagem bivolt ou acompanhada de conversor de voltagem compatível com a potência do equipamento fornecido o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.</i>		
39	ENDOSCÓPIO FLEXÍVEL (FIBROENDOSCOPIA)	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Fibrobroncoscópio com ângulo de visão de no mínimo de 90 noventa graus, profundidade de aproximadamente 3 a 50 mm, capacidades de angulação de aproximadamente 180 graus para cima, 130 graus para baixo. Tubo de inserção com diâmetro externo máximo de 5,0 cinco mm, diâmetro distal de no máximo 5,0 cinco mm e comprimento de trabalho de aproximadamente 600 mm. Dotado de canal de trabalho com diâmetro de no mínimo 2,0 mm e comprimento total de no mínimo 850 mm. Devem acompanhar o equipamento: 01 um limpador de lente, 01 uma escova para limpeza, mala para transporte e acondicionamento do equipamento, cabos, conectores e adaptadores necessários ao funcionamento do equipamento, fonte de luz de no mínimo 175 W, com ajuste da intensidade luminosa, cabo de fibra ótica com conectores e 01 uma lâmpada reserva.</i>		
40	CARRO DE EMERGÊNCIA COM SUPORTE PARA SORO.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CARRO DE EMERGÊNCIA, COM NO MÍNIMO 03 GAVETAS, SUPORTE PARA SORO, REGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 150CM, COM TÁBUA DE MASSAGEM, SUPORTE PARA CILINDRO, SUPORTE PARA DESFIBRILADOR, NÃO POSSUI RÉGUA DE GASES.</i>		
41	CARDIOVERSOR COM COMANDO DE CARGA E DISPARO NAS PÁS	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : COMANDO DE CARGA E DISPARO NAS PÁS, POSSUI MEMÓRIA ECG, NÃO POSSUI MARCAPASSO, POSSUI MÓDULO DEA, NÃO POSSUI OXIMETRIA, POSSUI IMPRESSORA E BATERIA, NÃO POSSUI PÁS INTERNAS.</i>		
42	ELETROCARDIOGRAFO (SALA DE PROCEDIMENTO).	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI, NÚMERO DE CANAIS 03, BATERIA INTERNA POSSUI, TELA LCD NÃO POSSUI, MEMÓRIA POSSUI, SUPORTE COM RODÍZIOS, NÃO POSSUI, SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR POSSUI.</i>		
43	MESA AUXILIAR EM AÇO INOXIDÁVEL	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MESA AUXILIAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DE 40X40X80CM a 40X60X80CM.</i>		
44	BERÇOS PARA RECÊM NASCIDO, EM ACRÍLICO.	6,000	UNIDADE
	<i>Especificação : BERÇO HOSPITALAR PARA RECÊM NASCIDO, COM CUNA EM ACRÍLICO, ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM RODÍZIOS.</i>		
45	MESA DE MAYO, EM AÇO INOXIDÁVEL	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFECÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL.</i>		
46	ESPALDAR EM MADEIRA (BARRA/ESCADA DE LING), COM REGULAGEM.	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ESPALDAR EM MADEIRA (BARRA/ESCADA DE LING), COM REGULAGEM.</i>		
47	DETECTOR FETAL	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : DETECTOR FETAL, DE MESA, TECNOLOGIA DIGITAL, COM DISPLAY, MONITOR DE 3 a 5 POLEGADAS, ALIMENTAÇÃO VIA REDE ELÉTRICA E BATERIA.</i>		

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

48	MESA DE CABECEIRA COM GAVETA	25,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Material de confecção: madeira, MDP ou MDF, com gaveta e porta.</i>		
49	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : ILUMINAÇÃO LED, HASTE FLEXÍVEL.</i>		
50	CAMA HOSPITALAR PPP	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Sistema PPP - Pré-Parto, Parto e Pós-Parto com movimentos de elevação dorsal e regulagem de altura acionados através demotores elétricos. Estrutura em aço carbono com tratamento antiferruginoso ou superior. Com rodízios sendo dois com freios em diagonal. Acompanha cabeceiras removíveis, grades, apoio de pernas removível, par de porta coxas, apoio para de calcanhares, barra de esforço, dispositivo para coleta de líquidos e colchão compatível com as dimensões da cama. Capacidade mínima de 120kg.</i>		
51	MESA GINECOLÓGICA COMUM	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOXIDÁVEL OU FERRO COM PINTURA DE ALTA QUALIDADE E TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, SEM ARMÁRIO.</i>		
52	MESA GINECOLÓGICA ELÉTRICA	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MESA GINECOLÓGICA ELÉTRICA, COM ACIONAMENTO ELÉTRICO MÍNIMO DE SUBIDA, DESCIDA, ENCOSTO E PERNEIRA. POSSUI CUBA COLETORA, APOIO DE PERNAS E CALCANHEIRAS.</i>		
53	SUORTE DE HAMPER	4,000	UNIDADE
	<i>Especificação : SUORTE DE HAMPER, EM AÇO INOXIDÁVEL.</i>		
54	GELADEIRA(REFRIGERADOR)	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CAPACIDADE MÍNIMA DE 260 A 299 LITROS.</i>		
55	LAVADORA DE PIPETAS	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Conjunto contendo 04 peças fabricadas em plástico de PVC rígido, inerte à ação de misturas sulfocrômicas e de outras soluções de limpeza, com capacidade mínima para 150 pipetas. Sendo 02 depósitos para solução de limpeza, 01 cesto perfurado para pipetas, 01 depósito sifão lavador.</i>		
56	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA,	5,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MATERIAL DE CONFECCÃO POLIPROPILENO, BALDE ESPREMEDOR POSSUI KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ POSSUI, SACO DE VINIL POSSUI.</i>		
57	CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS, FECHADO, EM AÇO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS), FECHADO, EM AÇO. DIMENSÕES: ALT: 70CM A 90CM X LARG: 60CM A 70CM X COMP: 70CM A 100CM.</i>		
58	TERMOHIGRÔMETRO	3,000	UNIDADE
	<i>Especificação : Instrumento digital portátil, com medida de temperatura interna (0° a +50°) e externa (-50° a +70°), 3 leituras simultâneas, registro de máximo e mínimo e precisão básica de 1°C e 10% RH. Características: Display Triplo, Temperatura Interna e Externa em °C ou °F, Sensor Para Temperatura Externa, Higrômetro e Termômetro com indicação de MAX/MIN Alimentação: 1 Pilha AA de 1,5V.</i>		
59	BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO	1,000	UNIDADE
	<i>Especificação : tipo pressão coluna simples</i>		
60	MESA DE EXAMES COM ARMÁRIO	2,000	UNIDADE
	<i>Especificação : MESA DE EXAMES EM MADEIRA OU MDF, COM ARMÁRIO</i>		

3. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

3.1. A aquisição desses equipamentos será de suma importância para qualificar a assistência a saúde da população deste município que é muito carente. e com esses equipamentos iremos diminuir os



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

encaminhamentos para o município polo, amenizando assim os transtornos com deslocamento dos pacientes, desgaste das ambulâncias e despesas com diárias dos servidores. necessitamos desses equipamentos para darmos mais agilidade no atendimento prestado a população. a secretaria já conta com equipe técnica e capacitado para a operacionalização dos referidos equipamentos. onde iremos atender toda a população residente e as demandas espontâneas de outros municípios.

3.2. A aquisição solicitada, de acordo com a proposta 11180067000123013/2023 Ministério da Saúde tem por objetivo melhorar a qualidade dos serviços já prestados pela equipe, garantido mais eficiência e agilidade no atendimento e conforto aos pacientes.

4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

ÓRGÃO: 02 Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO/ATIVIDADE: 2.054 – Manutenção da média e alta complexidade;

CLASS. ECONÔMICA: 4.4.90.52.0: Equipamentos e Material Permanente;

5. DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA:

5.1. As Condições da entrega dos materiais contemplam:

5.2. O objeto desta licitação deverá ser entregue, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente.

5.5. A entrega do objeto desta licitação deverá ser realizada no almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação no endereço informado na ordem de compras, respeitando-se os horários determinados.

5.5. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da licitante.

5.6. O fornecimento dos materiais objeto desta licitação se dará através da empresa após recebimento da ordem de compras encaminhada através de e-mail por servidor designado da Secretaria municipal de Saúde.

6. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO OBJETO:

6.1. A empresa contratada deverá executar o fornecimento do objeto licitado, mediante a apresentação de requisição própria, em duas vias, com nome e assinatura do servidor autorizado pela Secretaria Municipal de Saúde;

6.2. A entrega será efetuada somente com a apresentação das requisições e nas quantidades estipuladas naquele documento;

6.3. Os materiais deverão ser fornecidos de acordo com as Secretaria Municipal de Saúde;

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

7.1. Proporcionar todas as condições para que a CONTRATADA possa desempenhar suas atividades dentro das normas estabelecidas e em sua proposta;

7.2. Efetuar o pagamento, mensalmente, em até 10 (dez) dias úteis após a apresentação de da(s) Nota(s) Fiscal(is) correspondente(s) ao(s) quantitativo(s) de combustível(is) fornecido(s), juntamente com relatório de execução do serviço, que será devidamente atestada por agente indicado pelo Fundo Municipal de Saúde;

7.3. Notificar por escrito à CONTRATADA, toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato, tais como, eventuais imperfeições durante sua vigência afixando prazo para sua correção;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71

7.4. Exercer a fiscalização, coordenação e o acompanhamento da execução do Contrato, por meio de fiscal de contatos designado pelo Fundo Municipal de Saúde, independentemente, do acompanhamento e controle exercidos diretamente pela CONTRATADA;

7.5. Notificar a CONTRATADA quando for o caso, sobre a aplicação de eventuais sanções previstas em Contrato;

7.6. Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas nos itens recebidos, para que sejam adotadas medidas corretivas necessárias;

7.7. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos em desacordo com o contrato.

8. DAS OBRIGAÇÃO DA CONTRADA:

8.1. Realizar a entrega do objeto licitado de acordo com a necessidade do Fundo Municipal de Saúde;

8.2. Providenciar a imediata correção das divergências apontadas pelo Fundo Municipal de Saúde quanto à execução do objeto licitado;

8.3. Manter-se durante a execução do contrato, com as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.4. Substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem defeitos ou incorreções;

8.5. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e de transporte resultantes da execução do contrato;

8.6. Responder pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde; ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela contratante;

8.7. Não serão aceitos, em hipótese alguma, produtos adulterados ou fora dos padrões de qualidade exigidos pela legislação vigente.

8.8. Fornecer os insumos, mediante requisição e formulários próprios do CONTRATANTE, apresentada por servidor credenciado.

9. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A vigência deste contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

10. DO PAGAMENTO:

10.1. O CONTRATANTE efetuará o pagamento mediante Ordem Bancária creditada em Conta Corrente indicada pela CONTRATADA, após a prestação dos serviços e o protocolo de entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto à CONTRATANTE, em um prazo de até 10 (dez) dias úteis.

10.2. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

10.3. Para efetivação do pagamento a regularidade jurídica e fiscal será comprovada, por meio do CRRC – Certificado de Regularidade de Registro Cadastral.

11. CONDIÇÕES GERAIS.

11.1. Os serviços cotados deverão atender as especificações constantes em anexo.



ANAPU EM BOAS MÃOS!



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
C.N.P.J. 11.180.067/0001-71**

-
- 11.2. Os licitantes deverão cumprir todos os requisitos do edital de licitação.
- 11.3. O fornecimento se dará mediante ordem de entrega dos serviços.
- 11.4. Os pagamentos das faturas serão de acordo com as condições estabelecidas na minuta do contrato.

Anapu/PA, 03 de outubro de 2023.


MIRIVALDO FARIAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
DECRETO MUNICIPAL:
Nº 053-2023

MIRIVALDO FARIAS DO CARMO
Secretário Municipal de Saúde
DEC. MUN. 053/2023 SEMAD/PMA



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta 11180067000123013 **Ano** 2023

CNPJ 11180067000171 **Beneficiário** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAPU **Esfera Administrativa**

Tipo de Beneficiário
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente
Responsável Legal não cadastrado **CPF do Dirigente**
Responsável Legal não

População 31.850 **Telefone** **Município** ANAPU **CEP** 68.365-000

Endereço GETULIO VARGAS, CENTRO **E-mail**

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	41820004	275.000,00
EMENDA	36920006	499.828,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ 01613194000163 **Nome** HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA **CNES** 2330938

Tipo de Unidade HOSPITAL **Endereço** AVENIDA BANDEIRANTES - NOVO PANORAMA, CEP:68365000

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

Assistência à Emergência - Hospital

Setor

Atendimento Imediato / Atendimentos de Urgência e Emergência- Urgências (baixa e média complexidade)

Ambiente

Posto de enfermagem e serviços

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
✓ Oxímetro de Pulso	2	4.948,00	9.896,00
✓ Monitor Multiparâmetros	1	18.666,00	18.666,00
✓ Armário Vitrine	4	1.657,00	6.628,00
✓ Esfigmomanômetro Infantil	4	181,00	724,00
✓ Esfigmomanômetro Adulto	4	359,00	1.436,00
✓ Balde a Pedal	1	327,00	327,00
✓ Comadre	4	225,00	900,00
✓ Cadeira de Rodas Adulto	2	1.505,00	3.010,00
✓ DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	11.105,00	11.105,00
✓ Glicosímetro	2	121,00	242,00
✓ Carro Maca Simples	1	4.275,00	4.275,00
✓ Cadeira	4	216,00	864,00

Bomba de Infusão	1	8.705,00	8.705,00
Armário	4	1.056,00	4.224,00
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.393,00	2.393,00

Ambiente

Sala de aplicação de medicamentos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Biombo	1	876,00	876,00
Suporte de Soro	10	593,00	5.930,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Bomba de Infusão	1	8.705,00	8.705,00
Ar Condicionado ✓	1	1.843,00	1.843,00

Ambiente

Sala de gesso e redução de fraturas

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Serra para Gesso	1	2.373,00	2.373,00
Ar Condicionado ✓	1	1.843,00	1.843,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00

Ambiente

Sala de observação

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Poltrona Hospitalar	5	1.512,00	7.560,00
Berço Hospitalar com Grades	4	4.048,00	16.192,00

Ambiente

Sala de triagem médica e/ou de enfermagem

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Oxímetro de Pulso ✓	1	4.948,00	4.948,00
Biombo	1	876,00	876,00
Escada com 2 degraus	1	301,00	301,00
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Termômetro Clínico	1	260,00	260,00
Glicosímetro	1	121,00	121,00
Cadeira	6	216,00	1.296,00
Monitor Multiparâmetros	1	18.666,00	18.666,00
Computador (Desktop-Básico)	3	4.624,00	13.872,00
Estetoscópio Infantil	1	328,00	328,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00
Ar Condicionado ✓	1	1.843,00	1.843,00
Estetoscópio Adulto	1	378,00	378,00
Mesa para Computador	1	302,00	302,00
Mesa de Exames	1	3.209,00	3.209,00

Tipo de Serviço

Internação - Hospital

Setor

Internação / Internação geral (lactente, criança, adolescente e adulto)

Ambiente

Área de recreação / lazer / refeitório

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Longarina	5	767,00	3.835,00

Ambiente

Área para prescrição médica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00

Ambiente

Enfermaria de adolescente

Nome do Equipamento

Cadeira de Banho/ Higiénica

Poltrona Hospitalar

Qtd.

5

15

Valor Unitário

455,00

1.512,00

Valor Total (R\$)

2.275,00

22.680,00

Ambiente

Quarto de adolescente

Nome do Equipamento

Sofá-cama Hospitalar

Qtd.

2

Valor Unitário

3.225,00

Valor Total (R\$)

6.450,00

Setor

Internação / Internação intensiva-UTI / CTI

Ambiente

Área coletiva de tratamento (exceto neonatologia)

Nome do Equipamento

Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica

Carro de Curativos

Cama Hospitalar Tipo Fawler Elétrica

Aspirador de Secreções Elétrico Móvel

Qtd.

5

1

2

2

Valor Unitário

8.366,00

1.128,00

21.458,00

3.183,00

Valor Total (R\$)

41.830,00

1.128,00

42.916,00

6.366,00

Tipo de Serviço

Apoio Diagnóstico - Hospital

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Patologia Clínica

Ambiente

Box de coleta de material

Nome do Equipamento

Ar Condicionado ✓

Cadeira para Coleta de Sangue

Qtd.

1

3

Valor Unitário

1.843,00

638,00

Valor Total (R\$)

1.843,00

1.914,00

Ambiente

Laboratório de biologia molecular

Nome do Equipamento

Autoclave Hospitalar Horizontal (151 a 350 litros)

Ar Condicionado

Microscópio Laboratorial

Impressora de Código de Barras

Qtd.

1

1

1

1

Valor Unitário

184.640,00

1.843,00

13.698,00

1.828,00

Valor Total (R\$)

184.640,00

1.843,00

13.698,00

1.828,00

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Imagenologia - Endoscopia Digestiva e Respiratório

Ambiente

Sala de exames para procedimentos associados a radiologia

Nome do Equipamento

Endoscópio Flexível (Fibroendoscopia)

Ar Condicionado ✓

Qtd.

1

1

Valor Unitário

63.645,00

1.843,00

Valor Total (R\$)

63.645,00

1.843,00

Ambiente

Sala de laudos e interpretação

Nome do Equipamento

Ar Condicionado ✓

Qtd.

1

Valor Unitário

1.843,00

Valor Total (R\$)

1.843,00

Ambiente

Sala de recuperação

Nome do Equipamento

Carro de Emergência

Cardioversor

Qtd.

1

1

Valor Unitário

4.917,00

23.496,00

Valor Total (R\$)

4.917,00

23.496,00

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Métodos gráficos

Ambiente

Sala de eletrocardiografia e ECG

Nome do Equipamento

Impressora Laser (Comum)

Eletrocardiógrafo

Computador (Desktop-Básico)

Armário

Mesa Auxiliar

Mesa de Exames

Armário Vitrine

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

1

3.193,00

3.193,00

1

14.010,00

14.010,00

2

4.624,00

9.248,00

1

1.056,00

1.056,00

1

723,00

723,00

1

3.209,00

3.209,00

1

1.657,00

1.657,00

Ambiente

Sala de eletromiografia

Nome do Equipamento

Oxímetro de Pulso

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

2

4.948,00

9.896,00

Tipo de Serviço

Assistência Obstétrica e Neonatal - Hospital

Setor

Apoio ao Diagnóstico e Terapia / Centro de Parto Normal

Ambiente

Quarto para pré-parto/parto/pós-parto - PPP (com banheira)

Nome do Equipamento

Berço para Recém Nascido

Mesa de Mayo

Espaldar em Madeira (Barra/ Escada de Ling)

Detector Fetal

Mesa de Cabeceira

Mesa Auxiliar

Poltrona Hospitalar

Foco Refletor Ambulatorial

Cama PPP

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

6

2.555,00

15.330,00

2

638,00

1.276,00

1

866,00

866,00

4

1.576,00

6.304,00

25

726,00

18.150,00

2

723,00

1.446,00

5

1.512,00

7.560,00

2

668,00

1.336,00

1

14.119,00

14.119,00

Ambiente

Sala de exames e admissão de parturientes

Nome do Equipamento

Mesa Ginecológica

Mesa Ginecológica Elétrica

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

2

1.714,00

3.428,00

1

19.263,00

19.263,00

Tipo de Serviço

Outras Atividades - Hospital

Setor

Apoio Administrativo / Documentação e Informação

Ambiente

Área para registro de pacientes / marcação

Nome do Equipamento

Impressora Laser (Comum)

Computador (Desktop-Básico)

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

2

3.193,00

6.386,00

2

4.624,00

9.248,00

Setor

Apoio Logístico / Processamento de Roupa

Ambiente

Sala para lavagem de roupas

Nome do Equipamento

Suporte de Hamper

Qtd.**Valor Unitário****Valor Total (R\$)**

4

534,00

2.136,00

Tipo de Serviço

Entrega /Dispensação de Medicamentos - Hospital

Setor

Apoio Técnico / Farmácia - Farmacotécnica

Ambiente

Laboratório de controle de qualidade

Nome do Equipamento

Geladeira/ Refrigerador

Ar Condicionado ✓

Lavadora de Pipetas

Qtd.

1

2

1

Valor Unitário

2.173,00

1.843,00

801,00

Valor Total (R\$)

2.173,00

3.686,00

801,00

Ambiente

Sala de manipulação, fracio. de doses e reconstituição de medicamento

Nome do Equipamento

Carro para Material de Limpeza

Carro para Transporte de Materiais (diversos)

Ar Condicionado ✓

Termohigrômetro

Bebedouro/ Purificador Refrigerado

Qtd.

5

1

1

3

1

Valor Unitário

1.434,00

4.119,00

1.843,00

141,00

1.112,00

Valor Total (R\$)

7.170,00

4.119,00

1.843,00

423,00

1.112,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA**QTD.**

219

VALOR

774.828,00

TOTAL GERAL**QTD.**

219

VALOR

774.828,00

DADOS DO CADASTRADOR**CPF**

62829580249

Nome

Mirivaldo Farias do Carmo

E-mail

anapu.saude@hotmail.com

Telefone

9193435502

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11180.067000/1230-13****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

CNPJ 11.180.067/0001-71	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAPU	
Endereço Completo GETULIO VARGAS CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 68.365-000	UF PA	Município ANAPU

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
36920006 - R\$ 499.828,00 - JOAQUIM PASSARINHO
41820004 - R\$ 275.000,00 - ZEQUINHA MARINHO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Unidade Assistida não informada ou cadastrada.

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA **CNES:** 2330938

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.

ADSCRITO

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

IMPLANTAÇÃO DE NOVO SERVIÇO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

A AQUISIÇÃO DESSES EQUIPAMENTOS SERÁ DE SUMA IMPORTANCIA PARA QUALIFICAR A ASSISTENCIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO DESTE MUNICÍPIO QUE É MUITO CARENTE. E COM ESSES EQUIPAMENTOS IREMOS DIMINIUIR OS ENCAMINHAMENTOS PARA O MUNICÍPIO POLO, AMENIZANDO ASSIM OS TRANSTORNOS COM DESLOCAMENTO DOS PACIENTES, DESGASTE DAS AMBULÂNCIAS E DESPESAS COM DIÁRIAS DOS SERVIDORES. NECESSITAMOS DESSES EQUIPAMENTOS PARA DARMOS MAIS AGILIDADE NO ATENDIMENTO PRESTADO A POPULAÇÃO. A SECRETARIA JÁ CONTA COM EQUIPE TÉCNICA E CAPACITADO PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DOS REFERIDOS EQUIPAMENTOS. ONDE IREMOS ATENDER TODA A POPULAÇÃO RESIDENTE E AS DEMANDAS ESPONTANEAS DE OUTROS MUNICÍPIOS.

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

29312

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

300

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA

Ambiente: Área coletiva de tratamento (exceto neonatologia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fawler Elétrica	2	21.458,00	42.916,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Estrutura em tubo de aço com tratamento antioxidante e acabamento com pintura em epóxi pó ou material superior. Movimentos Mínimos: Cabeceira, Fawler, Trendelemburg, Reverso do Trendelemburg, Cardíaco, Elevação de Altura. Grades laterais articuláveis e fabricadas em polietileno ou material compatível. Acionamento através de controle remoto a fio ou teclado de membrana localizado nas grades/peseira. Cabeceira e peseira removíveis fabricadas em polietileno ou material compatível. Rodízios de no			

mínimo 4 polegadas de diâmetro, totalmente em material plástico com pelo menos 1 freio. Capacidade de carga de no mínimo 180Kg. Acompanha colchão compatível, mínimo densidade 28. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cama Hospitalar Tipo Fowler Mecânica	5	8.366,00	41.830,00
Característica Física	Especificação		
CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS COLCHÃO	POSSUI POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel	2	3.183,00	6.366,00
Característica Física	Especificação		
FLUXO DE ASPIRAÇÃO VÁLVULA DE SEGURANÇA FRASCO BATERIA SUPORTE COM RODÍZIOS MANÔMETRO	DE 20 A 30 LPM POSSUI TERMOPLÁSTICO RECARREGÁVEL BIVOLT NÃO POSSUI POR SER PORTÁTIL ATÉ 3,5KG POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Curativos	1	1.128,00	1.128,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO ACESSÓRIOS	AÇO INOXIDÁVEL BALDE E BACIA		
Especificação Técnica			
Ambiente: Área de recreação / lazer / refeitório			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	5	767,00	3.835,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO NÚMERO DE ASSENTOS	POLIPROPILENO 03 LUGARES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Área para prescrição médica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;			
Ambiente: Área para registro de pacientes / marcação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	2	4.624,00	9.248,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178° . Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	2	3.193,00	6.386,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento;			
Ambiente: Box de coleta de material			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira para Coleta de Sangue	3	638,00	1.914,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
- Estrutura em tubos de aço com acabamento em pintura epôxi, contendo apoio de de braços regulável.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Enfermaria de adolescente			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	15	1.512,00	22.680,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFEÇÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO	AÇO OU FERRO PINTADO ESTOFADO COURVIN ATÉ 120 KG ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Banho/ Higiênica	5	455,00	2.275,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO CAPACIDADE COLETOR	AÇO OU FERRO PINTADO ATÉ 100 KG SEM COLETOR		
Especificação Técnica			
Ambiente: Laboratório de biologia molecular			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Hospitalar Horizontal (151 a 350 litros)	1	184.640,00	184.640,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Equipamento horizontal, com sistema de comando microprocessado, capacidade da câmara interna de no mínimo 250 L. Deverá funcionar por meio de vapor saturado e apresentar estrutura em material anticorrosivo. Comando microprocessado programável com no mínimo 9 programas, com display touch screen, manômetro e manovacômetro destinados a indicar a pressão existente nas câmaras interna e externa, chave geral e botão de emergência. Câmaras externa e interna confeccionadas em aço inox AISI 316-L com isolamento térmica. A câmara interna deve possuir dreno e uma entrada de validação, permitindo a introdução de sensores para coleta de dados de temperatura do processo. Deve possuir duas portas, barreira sanitária e sistema de emergência. Fechamento das portas realizado por meio de elevação vertical / guilhotina com sistema de segurança antiesmagamento. Sistema hidráulico: tubulações e conexões do conjunto hidráulico devem ser de material anticorrosivo e resistente. Conexões da câmara de esterilização e gerador de vapor devem ser em aço inoxidável ou outro material compatível. Possuir bomba de vácuo e bomba centrífuga de água com capacidade suficiente para o gerador de vapor. Sistema de segurança que deve impossibilitar o funcionamento do equipamento mediante qualquer tipo de falha, descuido do operador ou falta de suprimentos além de alarmes audiovisuais. O ruído não poderá exceder ao estabelecido pela portaria ministerial do trabalho. Deverá acompanhar o equipamento, no mínimo: 2 carros externos para acomodação dos materiais, 1 carro interno para acomodação dos materiais, 1 sistema de purificador de água por osmose (compatível com a capacidade da autoclave) e 1 impressora.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora de Código de Barras	1	1.828,00	1.828,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora de código de barras com tecnologia térmica direta; conectável a computadores; resolução de 200 DPI; cortador automático de fita; compatível com rolo contínuo e largura de			

Impressão máxima de 104 mm; Suportar Código de Barras EAN 128, suportar sistema operacional Windows em todas as versões 2000/XP/VISTA/7 e GNU-LINUX KERNEL 2.6 ou superior; interface USB e desejável RS232; voltagem bivolt ou acompanhada de conversor de voltagem compatível com a potência do equipamento fornecido; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Microscópio Laboratorial	1	13.698,00	13.698,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Microscópio Laboratorial Biológico Binocular de Contraste de Fase. Pode ser utilizado em Patologia Clínica ou para trabalhos de pesquisa. Tubo de observação com no mínimo 160 mm de comprimento com cabeçote Binocular inclinado a 30° e rotação 360 graus, com ajuste de distância interpupilar e ajuste de dioptria para as duas oculares; Revólver quádruplo reverso; Objetivas Plana cromáticas de Contraste de Fase 10X Ph, 40X Ph Retrátil e 100X Ph e Imersão, tipo O.G; 01 par de oculares de 10X plana de campo amplo com 20 mm de diâmetro, permitindo aumentos configuráveis entre 100X e 1000X (desejável possuir configuração opcional até 1600X com oculares de 16X); Platina dupla, mecânica com charriot graduado com controle para movimentos X e Y e fixação da lâmina; Ajuste coaxial de focalização micrométrica e macrométrica, com Knob Independente, com controle de pressão (torque) exercida no ajuste grosso e trava de segurança para limitar a altura e assim evitar danos da lâmina a objetiva, a distância de ajuste vertical do foco deve ter no mínimo 22 mm, com divisão mínima do ajuste fino de 0,002 mm; Acompanha para polarização, ocular centralizadora, torreta de contraste de fase; Iluminador Koehler elétrico com coletor esférico; Filtros verde e azul; Iluminação: lâmpada de halogênio de no mínimo 6V/20W ou LED de potência equivalente, com ajuste de intensidade de luz; Cabo de força com dupla Isolação; Manual de Instruções e capa para cobrir o microscópio; Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.			
Ambiente: Laboratório de controle de qualidade			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	2.173,00	2.173,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lavadora de Pipetas	1	801,00	801,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Conjunto contendo 04 peças fabricadas em plástico de PVC rígido, inerte à ação de misturas sulfocromicas e de outras soluções de limpeza, com capacidade mínima para 150 pipetas. Sendo 02 depósitos para solução de limpeza, 01 cesto perfurado para pipetas, 01 depósito sifão lavador.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.843,00	3.686,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Posto de enfermagem e serviços			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Comadre	4	225,00	900,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	2	1.505,00	3.010,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS ELEVAÇÃO DE PERNAS	AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVIVEL COM ELEVAÇÃO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Glicosímetro	2	121,00	242,00
Característica Física	Especificação		
ACESSÓRIO (S)	COM KIT DE 50 TIRAS, LANCETAS E LANCETADOR		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Simples	1	4.275,00	4.275,00
Característica Física	Especificação		

MATERIAL DE CONFECCÃO GRADES LATERAIS		AÇO INOXIDÁVEL OU ALUMINIO POSSUI	
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.393,00	2.393,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE BRAÇOS PÉS	DE 160 KG A 199 KG ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	1	327,00	327,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO CAPACIDADE	AÇO INOX DE 30L ATÉ 49L		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	4	359,00	1.436,00
Característica Física	Especificação		
TIPO MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA	ANALÓGICO NYLON OU TECIDO EM ALGODÃO		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	4	1.657,00	6.628,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE PORTAS MATERIAL DE CONFECCÃO LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS AÇO OU FERRO PINTADO POSSUI		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	2	4.948,00	9.896,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	DE MESA COM 1 SENSOR DE 5' A 10'		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	4	181,00	724,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	ANALÓGICO		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	4	1.056,00	4.224,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 03 OU 04 20KG		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Monitor Multiparâmetros	1	18.666,00	18.666,00
Característica Física	Especificação		
Parâmetros tipo e tamanho do monitor suporte para monitor:	ECG RESP SPO2 PNI TEMP pré configurado de 10 a 12 pol com suporte		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	11.105,00	11.105,00
Característica Física	Especificação		
AUTONOMIA DA BATERIA AUXÍLIO RCP ACESSÓRIO	50 A 250 CHOQUES POSSUI 1 PAR ELETRODO		
Especificação Técnica			
<hr/>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bomba de Infusão	1	8.705,00	8.705,00
Característica Física	Especificação		

EQUIPO KVO BOLUS ALARME BATERIA		POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Cadeira	4	216,00	864,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECCÃO BRAÇOS REGULAGEM DE ALT RODÍZIOS ASSENTO E ENCOSTO		AÇO OU FERRO PINTADO NÃO POSSUI NÃO POSSUI NÃO POSSUI ESTOFADO	
Especificação Técnica			
Ambiente: Quarto de adolescente			
Nome do Equipamento			
Sofá-cama Hospitalar	2	3.225,00	6.450,00
Característica Física		Especificação	
DIMENSÕES POSIÇÃO CAMA REVESTIMENTO		COMPRIMENTO: 188 ATÉ 220 CM COURVIN	
Especificação Técnica			
Ambiente: Quarto para pré-parto/parto/pós-parto - PPP (com banheiro)			
Nome do Equipamento			
Berço para Recém Nascido	6	2.555,00	15.330,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DA CUNA ESTRUTURA RODÍZIOS		ACRÍLICO AÇO INOXIDÁVEL POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Cama PPP	1	14.119,00	14.119,00
Característica Física		Especificação	
ESPECIFICAR		SIM	
Especificação Técnica			
Sistema PPP - Pré-Parto, Parto e Pós-Parto com movimentos de elevação dorsal e regulagem de altura acionados através de motores elétricos. Estrutura em aço carbono com tratamento antiferruginoso ou superior. Com rodízios sendo dois com freios em diagonal. Acompanha cabeceiras removíveis, grades, apoio de pernas removível, par de porta coxas, apoio para de calcanhares, barra de esforço, dispositivo para coleta de líquidos e colchão compatível com as dimensões da cama. Capacidade mínima de 120 kg.			
Nome do Equipamento			
Foco Refletor Ambulatorial	2	668,00	1.336,00
Característica Física		Especificação	
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Poltrona Hospitalar	5	1.512,00	7.560,00
Característica Física		Especificação	
MAT. DE CONFECCÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO		AÇO OU FERRO PINTADO ESTOFADO COURVIN ATÉ 120 KG ACIONAMENTO MANUAL	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Mesa Auxiliar	2	723,00	1.446,00
Característica Física		Especificação	
DIMENSÕES MATERIAL DE CONFECCÃO		DE 40X40X80CM A 40X60X80CM AÇO INOXIDÁVEL	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Mesa de Cabeceira	25	726,00	18.150,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECCÃO GAVETA PORTA		MADEIRA MDP OU MDF POSSUI POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento			
Detector Fetal	4	1.576,00	6.304,00
Característica Física		Especificação	

TIPO TECNOLOGIA DISPLAY TAMANHO MONITOR ALIMENTAÇÃO		DE MESA DIGITAL POSSUI DE 3 A 5 pol REDE ELÉTRICA E BATERIA	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Espaldar em Madeira (Barra/ Escada de Ling)	1	866,00	866,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA		
REGULAGEM	SIM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	2	638,00	1.276,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de aplicação de medicamentos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	10	593,00	5.930,00
Característica Física	Especificação		
TIPO MATERIAL DE CONFECCÃO	PEDESTAL AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	876,00	876,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO TAMANHO RODÍZIOS	AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO TRIPLO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bomba de Infusão	1	8.705,00	8.705,00
Característica Física	Especificação		
EQUIPO KVO BOLUS ALARME BATERIA	POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 03 OU 04 20KG		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de eletrocardiografia e ECG			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Auxiliar	1	723,00	723,00

Característica Física		Especificação	
DIMENSÕES MATERIAL DE CONFECÇÃO		DE 40X40X80CM A 40X60X80CM AÇO INOXIDÁVEL	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	2	4.624,00	9.248,00
Característica Física		Especificação	
ESPECIFICAR		NÃO	
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Eletrocardiógrafo	1	14.010,00	14.010,00
Característica Física		Especificação	
CANAIS COMUNICAÇÃO COM COMPUTADOR OPERAÇÃO CONNECT WI-FI IMPRESSÃO DIRETA NO EQUIPAMENTO ALIMENTAÇÃO		12 POSSUI DIRETA NO CONSOLE SEM CONECTIVIDADE WIFI POSSUI EM FORMATO A4 REDE ELÉTRICA E BATERIA	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.657,00	1.657,00
Característica Física		Especificação	
NÚMERO DE PORTAS MATERIAL DE CONFECÇÃO LATERAIS DE VIDRO		02 PORTAS AÇO OU FERRO PINTADO POSSUI	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Característica Física		Especificação	
MATERIAL DE CONFECÇÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA		AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 03 OU 04 20KG	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	3.209,00	3.209,00
Característica Física		Especificação	
ESTRUTURA MATERIAL DE CONFECÇÃO		COM ARMÁRIO MADEIRA OU MDF	
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de eletromiografia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	2	4.948,00	9.896,00
Característica Física		Especificação	
TIPO		DE MESA COM 1 SENSOR DE 5' A 10'	
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de exames e admissão de parturientes			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	2	1.714,00	3.428,00
Característica Física		Especificação	
ESTRUTURA MATERIAL DE CONFECÇÃO		SEM ARMÁRIO AÇO OU FERRO PINTADO	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

Mesa Ginecológica Elétrica	1	19.263,00	19.263,00
Característica Física	Especificação		
ACIONAMENTO ELÉTRICO ACESSÓRIOS	NO MÍNIMO SUBIDA, DESCIDA, ENCOSTO, PERNEIRA COM CUBA COLETORA, APOIO DE PERNAS, CALCANHEIRAS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de exames para procedimentos associados a radiologia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Endoscópio Flexível (Fibroendoscopia)	1	63.645,00	63.645,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
Fibrobroncoscópio com ângulo de visão de no mínimo de 90 noventa graus, profundidade de aproximadamente 3 a 50 mm, capacidades de angulação de aproximadamente 180 graus para cima, 130 graus para baixo. Tubo de inserção com diâmetro externo máximo de 5,0 cinco mm, diâmetro distal de no máximo 5,0 cinco mm e comprimento de trabalho de aproximadamente 600 mm. Dotado de canal de trabalho com diâmetro de no mínimo 2,0 mm e comprimento total de no mínimo 850 mm. Devem acompanhar o equipamento: 01 um limpador de lente, 01 uma escova para limpeza, mala para transporte e acondicionamento do equipamento, cabos, conectores e adaptadores necessários ao funcionamento do equipamento, fonte de luz de no mínimo 175 W, com ajuste da intensidade luminosa, cabo de fibra ótica com conectores e 01 uma lâmpada reserva.			
Ambiente: Sala de gesso e redução de fraturas			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 03 OU 04 20KG		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Serra para Gesso	1	2.373,00	2.373,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	DE 180 W ATÉ 350 W		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de laudos e interpretação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de manipulação, fracio. de doses e reconstituição de medicamento			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	1.112,00	1.112,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

Carro para Material de Limpeza	5	1.434,00	7.170,00
Característica Física	Especificação		
MAT DE CONFECÇÃO SACO DE VINIL KIT COM MOP LÍQ E PÓ PLACA SINALIZ E PÁ BALDE ESPREMEDOR	POLIPROPILENO POSSUI POSSUI POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	1	4.119,00	4.119,00
Característica Física	Especificação		
TIPO MATERIAL DE CONFECÇÃO CAPACIDADE OU DIMENSÕES	FECHADO AÇO ALT DE 70CM A 90CM X LARG DE 60CM A 70CM X COMP DE 70CM A 100CM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Termohigrômetro	3	141,00	423,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	SIM		
Especificação Técnica			
*Instrumento digital portátil, com medida de temperatura interna (0° a +50°) e externa (-50° a +70°), 3 leituras simultâneas, registro de máximo e mínimo e precisão básica de 1°C e 10% RH. Características: Display Triplo, Temperatura Interna e Externa em °C ou °F, Sensor Para Temperatura Externa, Higrômetro e Termômetro com Indicação de MAX/MIN; Alimentação: 1 Pilha AAA de 1,5V.			
Ambiente: Sala de observação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Poltrona Hospitalar	5	1.512,00	7.560,00
Característica Física	Especificação		
MAT. DE CONFECÇÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO	AÇO OU FERRO PINTADO ESTOFADO COURVIN ATÉ 120 KG ACIONAMENTO MANUAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Berço Hospitalar com Grades	4	4.048,00	16.192,00
Característica Física	Especificação		
CABECEIRA PESEIRA COLCHÃO	POSSUI POSSUI POSSUI		
MOVIMENTO FAWLER GRADES LATERAIS	MECÂNICO POR MANIVELAS MÓVEIS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de recuperação			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Emergência	1	4.917,00	4.917,00
Característica Física	Especificação		
RÉGUA DE GASES	NÃO POSSUI		
GAVETAS	NO MÍNIMO 3 ✓		
RÉGUA DE TOMADAS	COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M ✓		
TÁBUA DE MASSAGEM	POSSUI ✓		
SUPORTE PARA CILINDRO	POSSUI ✓		
SUPORTE PARA DESFIBRILADOR	POSSUI ✓		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cardioversor	1	23.496,00	23.496,00
Característica Física	Especificação		
COMANDO NAS PÁS	CARGA E DISPARO		
MEMÓRIA DE ECG	POSSUI		
MARCAPASSO MODULO DEA OXIMETRIA	NÃO POSSUI POSSUI NÃO POSSUI		

IMPRESSORA	POSSUI		
BATERIA	POSSUI		
PÁS INTERNAS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de triagem médica e/ou de enfermagem			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	1	378,00	378,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO DO AUSCULTADOR TIPO	AÇO INOXIDÁVEL DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	1	3.193,00	3.193,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento;			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Infantil	1	328,00	328,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO DO AUSCULTADOR TIPO	AÇO INOXIDÁVEL DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	3	4.624,00	13.872,00
Característica Física	Especificação		
ESPECIFICAR	NÃO		
Especificação Técnica			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	216,00	1.296,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO BRAÇOS REGULAGEM DE ALT RODÍZIOS ASSENTO E ENCOSTO	AÇO OU FERRO PINTADO NÃO POSSUI NÃO POSSUI NÃO POSSUI ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	3.209,00	3.209,00
Característica Física	Especificação		
ESTRUTURA MATERIAL DE CONFECCÃO	COM ARMÁRIO MADEIRA OU MDF		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	1	302,00	302,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO GAVETAS	MADEIRA OU MDP OU MDF OU SIMILAR DE 01 A 02 GAVETAS		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	1	876,00	876,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO TAMANHO RODÍZIOS	AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO TRIPLO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	1	4.948,00	4.948,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	DE MESA COM 1 SENSOR DE 5' A 10'		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	301,00	301,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	1.056,00	1.056,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO DIMENSÕES PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	AÇO ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM 03 OU 04 20KG		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Termômetro Clínico	1	260,00	260,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	INFRAVERMELHO SEM CONTATO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Glicosímetro	1	121,00	121,00
Característica Física	Especificação		
ACESSÓRIO (S)	COM KIT DE 50 TIRAS, LANCETAS E LANCETADOR		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.843,00	1.843,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
TIPO CAPACIDADE CICLO	SPLIT 9000 A 12000 BTUs QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Monitor Multiparâmetros	1	18.666,00	18.666,00
Característica Física	Especificação		
Parâmetros tipo e tamanho do monitor suporte para monitor:	ECG RESP SPO2 PNI TEMP pré configurado de 10 a 12 pol com suporte		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala para lavagem de roupas			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Hamper	4	534,00	2.136,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	219	774.828,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
219	774.828,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
104	CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGÊNCIA	NOME
005517	ALTAMIRA
ENDEREÇO	
RUA 7 DE SETEMBRO, 2626 CENTRO CEP:68.370-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Outros documentos para a Proposta - Termo Comp..pdf Outros documentos para a Proposta - Res. 041 Ofic. Declaração.pdf